
VÝZKUM MEZI MLADÝMI ÚČASTNÍKY CSM 
OLOMOUC 2017

Jan Balík, Jan Čapek 

Sekce pro Mládež ČBK a AKSM z.s. 

Praha 2018 



VÝZKUMY NA CSM 

▫ v roce 2002 zaměřený na přínos pro účastníky, 
▫ v roce 2012 na přípravný tým. 

Cíl výzkumu aktuálního v roce 2017: 

Získat údaje, o co se katolická mládež zajímá, jaké jsou její hodnoty a 
jakým způsobem praktikují svou víru.  

Respondenti: 

do 30 let, bez přípravného týmu a nechodících na obědy, z 5500 vyplnilo 
1 903.

Průměrný věk respondentů - 18,12 let, medián - 17 let

36,76 % mužů a 63,24 žen

2



SILNÉ STRÁNKY RESPONDENTŮ

▫ hodnotový žebříček upřednostňující Boha a rodinu

▫ pohled na sexualitu odpovídající tradičním hodnotám

▫ příklon k altruismu, odpovědnosti a duchovním hodnotám

3



DŮVODY

▫ Pochází většinou z úplných, víru praktikujících rodin, které mají 
odvahu mít více dětí. 

▫ Ekonomicky jde spíše o chudší část společnosti. 

▫ Pochází převážně z menších měst a z vesnic.

4



VÍRA V RODINĚ
5

Počet Procent

věřící praktikující 1659 87,73 %

věřící nepraktikující 99 5,24 % 

Nevěřící 70 3,70 %

Jiná 63 3,33 %

Celkem 1891 100,00 %

Neodpověděli 12



SOUROZENCI 1/2
6

Sourozenci Počet Procent

Žádný 45 2,37 %

Jeden 386 20,34 %

Dva 550 28,98 %

Tři 437 23,02 %

Čtyři 263 13,86 %

Pět 117 6,16 %

Šest 52 2,74 %



SOUROZENCI 2/2
7

Sourozenci Počet Procent

Sedm 29 1,53 %

Osm 8 0,42 %

Devět 6 0,32 %

Deset 3 0,16 %

Jedenáct 2 0,11 %

Celkem 1898 100 %

Neodpověděli 5



SHRNUTÍ

▫ Žijí náboženským stylem života, pro který jsou dominantní formální 
náboženské aktivity a niterná spiritualita, které doplňuje volnočasová 
kulturní orientace a z hodnot je to společensko-politická orientace. 

▫ Silná je i reprodukční orientace na lásku spojenou s dětmi, partnerem 
a rodinou.

▫ Co se týká žebříčku hodnot, tak na prvním místě mají Boha, lásku, 
pak životního partnera a rodinu a děti. Většina mladých v populací 
má na prvním místě zdraví, lásku, pak mír, život bez válek, životního 
partnera, svobodu, přátelství a pak teprve rodinu a děti.

8



SLABÉ STRÁNKY RESPONDENTŮ

▫ nedostatek přiměřeného, kvalitního a praktického 
náboženského vzdělání, 

▫ absence malých společenství, 

▫ směřování k emotivně prožívané víře.

9



Respondenti jsou podobní současné generaci v tom, že využívají 
komunikační a informační technologie stejně, jako ostatní; 

nejčastějšími aktivitami jsou povídání s přáteli a známými a práce na 
počítači. 

V průměru denně na internetu tráví 175 minut, z toho na sociálních 
sítích 108 minut. Sledují: Facebook, hudbu a písničky,  Youtube - videa, 

filmy a seriály, chat. 

10



11



12



CO Z NÁBOŽENSKÉ LITERATURY PŘEČETLI? 13

KNIHA Nečetl (%) Pouze úryvky 

(%)

Některé části

(%)

Více než 

polovinu (%)

Celou knihu 

(%)

Celkem (%)

Nový zákon 5 18 40 22 15 100

Starý zákon 6 27 46 15 7 100

Youcat 52 30 13 3 2 100

Katechismus 

katolické církve

31 23 22 12 12 100

Tweetuj s 

Bohem

75 12 8 3 1 100

Ducat 94 3 2 1 1 100



14



15



16



17



18



PŘÍLEŽITOSTI CÍRKVE V OBLASTI PASTORACE

Katecheze dětí: 

vytvořit modely katechizace a výuky náboženství pro druhý stupeň 
základní školy. 

19



PŘÍLEŽITOSTI CÍRKVE V OBLASTI PASTORACE

Příprava biřmovanců: 

osnovy, které budou zahrnovat osobní zkušenost víry, vzdělání a 
objev společenství. Inspiraci nabízí olomoucká arcidiecéze.

20



PŘÍLEŽITOSTI CÍRKVE V OBLASTI PASTORACE

Vysokoškolská pastorace: 

nabízet kvalitní a systematické kurzů víry, filosofie kompatibilní s 

lidskou přirozeností a s Biblickým poselstvím – tedy filosofii bytí 

mající základy ve sv. Tomášovi, antropologie inspirované teologií 

těla sv. Jana Pavla II., katolické etiky, sociální nauky církve.  

21



PŘÍLEŽITOSTI CÍRKVE V OBLASTI PASTORACE

▫ Všestranná podpora malých společenství mládeže: ve farnosti, 
v oblasti, na škole. 

▫ Podpora animátorů a to i ze strany animátorů dospělých. 

▫ Podpora míst, kde mladí společenství prožívají (diecézní centra 
života mládeže, salesiánské oratoře a další formační nabídky 
založené na společenství). 

22



PŘÍLEŽITOSTI CÍRKVE V OBLASTI PASTORACE

Katolické rodiny: 

▫ metodické materiály pro domácí katechezi, 
▫ finanční zvýhodnění početnějších rodin, 
▫ obrana přirozené rodiny ve veřejném prostoru, 
▫ školení o právních záležitostech, ekonomice a o osobním a 

rodinném manažmentu, 
▫ hledat způsoby, jak podpořit mladé manžele, aby snadněji 

dosáhli vhodného samostatného bydlení pro svou rodinu. 

23



PŘÍLEŽITOSTI CÍRKVE V OBLASTI PASTORACE

Zpřístupnit mladým metody přirozeného plánování rodičovství, ze 

strany diecézí podpořit vznik gynekologických ordinací pracujících 

v souladu s učením katolické církve a podporovat gynekology a 

lékaře, kteří se věnují skutečné léčbě neplodnosti a odmítají umělé 

oplodnění. To vše sami mladí na fórech požadovali. 

24



PŘÍLEŽITOSTI CÍRKVE V OBLASTI PASTORACE

Vést mladé k angažovanosti a nabízet jim vhodné 
projekty. 

25



PŘÍLEŽITOSTI CÍRKVE V OBLASTI PASTORACE

Internet: 

zapojit profesionály a investovat do přípravy vzdělávacích pořadů, 
stylem, který mladé oslovuje. 

26



Děkujeme za pozornost. 

27


